[image: Описание: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2
	[bookmark: ДатаРегистрации]16.05.2023

	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер]829-п

	г. Невьянск

[bookmark: Содержание]О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним гражданам, достигшим возраста шестнадцати лет, проживающим на территории Невьянского городского округа», утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа  от 11.11.2019  № 1800-п

На основании представления Невьянской городской прокуратуры
 от 31.03.2023 № 02-53-23 «Об устранении нарушений федерального законодательства в сфере социальной защиты инвалидов», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, пунктом 2 статьи 13 Семейного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг, постановлением администрации Невьянского городского округа от 25.07.2019
№ 1180 – п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», статьями 31, 46 Устава Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним гражданам, достигшим возраста шестнадцати лет, проживающим на территории Невьянского городского округа», утвержденный постановлением администрации Невьянского городского округа
 от 11.11.2019  № 1800-п:
1) абзац 1 пункта 14 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«14. Срок принятия решения о разрешении на вступление в брак несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, или отказ в выдаче разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, не может превышать 10 рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги.»;
2) подпункт 2 пункта 30 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2) создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использование кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются муниципальная услуги;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами;»;
3) пункт 37 раздела 3 изложить в следующей редакции:
 «37. Основанием для начала административной процедуры является одновременное личное обращение заявителя, лица, желающего вступить в брак с заявителем, и законного представителя заявителя.
Должны быть представлены документы:
– заявление о выдаче разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, и документы, указанные в приложении № 1 к настоящему Регламенту;
– заявление о согласии лица, желающего вступить в брак с заявителем, на вступление в брак с лицом, достигшим возраста шестнадцати лет, по форме, указанной в приложении № 2 к настоящему Регламенту;
– заявление о согласии законного представителя заявителя на вступление в брак лица, достигшего возраста шестнадцати лет, по форме, указанной в приложении
№ 3 к настоящему Регламенту.»;
4) пункты 47 –51 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«47. Постановление администрации Невьянского городского округа о разрешении на вступление в брак несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, оформляется в соответствии с Правилами подготовки и оформления документов в администрации Невьянского городского округа.
48. Уведомление об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, оформляется в соответствии с Правилами подготовки и оформления документов в администрации Невьянского городского округа.

Выдача заявителю результата муниципальной услуги

49. Основанием для начала административной процедуры является утверждение главой Невьянского городского округа результата муниципальной услуги. Результат муниципальной услуги:
 –  разрешение на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, оформленное в виде постановления администрации Невьянского городского округа о разрешении на вступление в брак, или
  –  отказ в выдаче разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, по основаниям, предусмотренным в пункте 22 настоящего Регламента.
50. Специалист Управления делами, подготовивший проект результата муниципальной услуги, выполняет следующие действия:
уведомляет заявителя способом, выбранным заявителем при подаче заявления, либо в разделе «Личный кабинет» о необходимости получения результата муниципальной услуги;
выдает заявителю результат муниципальной услуги.
 При получении результата муниципальной услуги заявитель должен представить документ, удостоверяющий его личность.
51. Результатом административной процедуры является выдача заявителю на личном приеме результата муниципальной услуги.»;
5) пункт 67 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«67. Основанием для начала административной процедуры является одновременное личное обращение заявителя, лица, желающего вступить в брак с заявителем, и законного представителя заявителя.
Должны быть представлены документы:
– заявление о выдаче разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, и документы, указанные в приложении № 1 к настоящему Регламенту;
– заявление о согласии лица, желающего вступить в брак с заявителем, на вступление в брак с лицом, достигшим возраста шестнадцати лет, по форме, указанной в приложении № 2 к настоящему Регламенту;
– заявление о согласии законного представителя заявителя на вступление в брак лица, достигшего возраста шестнадцати лет, по форме, указанной в приложении № 3 к настоящему Регламенту.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа», разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Невьянского
городского округа

А.А. Берчук

	ВставитьЭП

image1.wmf